le casa dei Bonani a Cenigo (i Bisie), da 
Vigilio e Maria Marchesi: terzo figlio di 
una numerosa famiglia costituita da nove 
figli (tre nati a Rumo e sei a Bologna). Il 
certificato di nascita e di battesimo, re-
cita: “che al Cenigo li 10 maggio dell’anno 

milleottocentonovantuno (1891) è nato ai 
10 maggio 1891 battezzato secondo il rito 
cattolico romano dal Reverendo Don Pietro 
Scaramella, Giovanni Bonani, figlio legit-
timo di Vigilio Bonani fu Bortolo e Anna 
Vender e di Maria Marchesi di Mocenigo fu 
Valentino e Lucia Bacca.” 

Da quanto mi diceva mio padre, il